



**Gemeente
Amsterdam**

Al2025-0116

3^e Nota van Inlichtingen

Raamovereenkomst Afzet van te reinigen en te storten grond

1 Mededelingen aanbestedende dienst

n.v.t.

2 Aangepaste planning

n.v.t.

3 Vragen en antwoorden

Ref. Nr.	Perceel	Vraag	Antwoord
-	Biologische reiniging, Extractieve reiniging, Extractieve reiniging voor PFAS, Thermische reiniging, Stort	In de Inschrijfstaten ROK te reinigen en storten grond wordt transport onderverdeeld in stadsdelen. Het gebied binnen de S100 betreft een milieuzone met beperkingen voor vrachtverkeer. Betreft 5.1.7 en 5.2.7 precies het S100 gebied, of valt het S100 gebied ook in andere stadsdelen? Graag zien wij een aparte transportpost voor het S100 gebied.	Het gaat hierbij om dezelfde vraag (anders geformuleerd) als vraag 8 uit de eerste Nota. Let erop dat de posten zijn ingedeeld in <u>stadsdelen</u> . Stadsdeel centrum en het gebied S100 zijn (op een enkele weg na) bijna volledig hetzelfde gebied. Er komt dus geen aparte post voor het S100 gebied.
-	Biologische reiniging, Extractieve reiniging, Extractieve reiniging voor PFAS, Thermische reiniging, Stort	Er wordt onder de stadsdelen onderscheidt gemaakt tussen 'binnen de ring' en 'buiten de ring'. Kunnen jullie aangeven welke ring dat precies betreft?	Dit geldt voor de stadsdelen Noord, Zuid en Oost. De enige ring die deze stadsdelen verdeelt is de ring A10.
-	Extractieve reiniging, Extractieve reiniging voor PFAS	In de Nota van Inlichtingen met ref. 18 heeft u op basis van de vraag: Naast een stijging binnen CBS indexen, zijn er mogelijk onvoorspelbare wijzigingen te verwachten in afvalstoffenbelasting,	De Inschrijfstaat voor perceel 2 en 3 zijn aangepast waarbij voor de posten onder 1. Extractieve reiniging en Extractieve reiniging met PFAS is verduidelijkt dat het gaat om tarieven exclusief Afvalstoffenbelasting. In de overeenkomst is in artikel 8.4 verduidelijkt dat

		kilometerheffing en andere van overheidswege opgelegde heffingen en/of belastingen. Hoe worden deze geïndexeerd? Geantwoord met: De op te geven tarieven in de inschijfstaat zijn all-in prijzen. Doordat de invoering van de kilometerheffing kort na het intreden van het ROK gebeurt, dienen de prijzen die worden opgegeven gebaseerd te zijn op de kilometerheffing. Daarnaast is opgenomen in Overeenkomst van Perceel 5 onder Artikel 8: Indien de afvalstoffenbelasting voortvloeiende uit het Uitvoeringsbesluit belastingen op milieugrondslag op enig moment gedurende de looptijd van de raamovereenkomst wijzigt worden (uitsluitend) de uit deze wijziging voortvloeiende hogere of lagere kosten met de Opdrachtnemer verrekend. In dat geval zal de Gemeente een voorstel doen voor indexatie ten aanzien van deze afvalstoffenbelasting op de posten in de inschijfstaat waarvoor dat van toepassing is. Dit is ook het geval voor eventuele andere onvoorspelbare wijzigingen in door de overheid opgelegde heffingen en/of belastingen. Bij extractief reinigen excl. en incl. PFAS speelt afvalstoffenbelasting ook een rol in de prijsvorming. Kunt daarom eenzelfde bepaling opnemen in de Overeenkomsten van de percelen 2 en 3? Binnen afzienbare tijd gaat de afvalstoffenbelasting significant wijzigen. Als inschijvers hun prijzen hierop moeten baseren wordt er in de eerste jaren wellicht onnodig veel afvalstoffenbelasting begroot. Zou u dit voor alle inschijvers kunnen verduidelijken, en op welke percelen dit wél en op welke dit niet van toepassing is?	de tarieven excl. Afvalstoffenbelasting geïndexeerd kunnen worden volgens de berekening die gegeven is. In artikel 8.10 is de berekening weergegeven voor de Afvalstoffenbelasting naar rato van het verwachte residu direct op te nemen in de Nadere Offerte. In lijn met bovenstaande is artikel 8.11, 8.12 en 5.2 gewijzigd. De Afvalstoffenbelasting is daarmee een vast bedrag per ton naar rato van het verwachte residu op de Nadere offerte die wijzigt wanneer de overheid deze belasting wijzigt. Zo worden altijd de actuele belastingen gehanteerd.
--	--	--	---

44	Biologische reiniging	In de inschrijfstaat van perceel 1 biologische reiniging worden de gegevens van de minerale olie concentratie per post weergegeven. Zijn deze waarden de gemeten waarden in mg kg/ds of de gecorrigeerde waarden (<i>gecorrigeerd naar H =10%, L=25%</i>) uit tabel 1A uit Protocol 7510, versie 5.1.	Het gaat in de inschrijfstaat net als in het SIKB protocol 7510 om gecorrigeerde waardes.
45	Extractieve reiniging, Extractieve reiniging voor PFAS	In de (nieuwe) Conceptovereenkomst voor stort (perceel 5) staat in artikel 8.10 het volgende over de afvalstoffenbelasting. 8.10 Indien de afvalstoffenbelasting voortvloeiende uit het Uitvoeringsbesluit belastingen op milieugrondslag op enig moment gedurende de looptijd van de raamovereenkomst wijzigt worden (uitsluitend) de uit deze wijziging voortvloeiende hogere of lagere kosten met de Opdrachtnemer verrekend. In dat geval zal de Gemeente een voorstel doen voor indexatie ten aanzien van deze afvalstoffenbelasting op de posten in de inschrijfstaat waarvoor dat van toepassing is. Bij extractief reinigen excl. en incl. PFAS (percelen 2 en 3) speelt afvalstoffenbelasting ook een belangrijke rol in de prijsvorming. Kunt u daarom eenzelfde bepaling opnemen in de Overeenkomsten van de percelen 2 en 3? Zeer waarschijnlijk zal binnen afzienbare tijd de afvalstoffenbelasting significant wijzigen. Dit is op heden echter nog niet gekend (noch de timing noch de exacte bedragen). Als inschrijvers hun prijzen hierop moeten baseren (voor de volledige looptijd van het contract) dan leidt dit tot speculatie in de kosten en tarieven.	De Inschrijfstaat voor perceel 2 en 3 zijn aangepast waarbij voor de posten onder 1. Extractieve reiniging en Extractieve reiniging met PFAS is verduidelijkt dat het gaat om tarieven exclusief Afvalstoffenbelasting. In de overeenkomst is in artikel 8.4 verduidelijkt dat de tarieven excl. Afvalstoffenbelasting geïndexeerd kunnen worden volgens de berekening die gegeven is. In artikel 8.10 is de berekening weergegeven voor de Afvalstoffenbelasting naar rato van het verwachte residu direct op te nemen in de Nadere Offerte. In lijn met bovenstaande is artikel 8.11, 8.12 en 5.2 gewijzigd. De Afvalstoffenbelasting is daarmee een vast bedrag per ton naar rato van het verwachte residu op de Nadere offerte die wijzigt wanneer de overheid deze belasting wijzigt. Zo worden altijd de actuele belastingen gehanteerd.
46	Biologische reiniging, Extractieve reiniging, Extractieve reiniging voor PFAS, Thermische	Perceel 1 t/m 5, 1e NVI, vraag 31: Indien de contractant in dit geval de partij niet kan accepteren, wie is dan verantwoordelijk voor de afzet? Regelt de gemeente Amsterdam dit zelf?	Indien op basis van de uitgangspunten van de Nadere Opdracht blijkt dat de contractant van het betreffende perceel waarin de partij grond wordt aangeboden, deze niet kan accepteren dan dient contractant dit kenbaar te maken voordat opdracht wordt verleend. De gemeente zoekt dan in eerste instantie binnen de raamovereenkomst naar een afzetlocatie bij een andere contractant/perceel. Indien dat niet

	reiniging, Stort		mogelijk is wordt buiten de raamovereenkomst een afzetlocatie gezocht.
47	Biologische reiniging, Extractieve reiniging, Extractieve reiniging voor PFAS, Thermische reiniging, Stort	Perceel 1 t/m 5, 1e NVI, vraag 6: Er wordt gevraagd of het correct is dat er maximaal 2 percelen kunnen worden gegund aan 1 inschrijver. Het antwoord hierop is niet correct. Deze geeft het aantal inschrijvingen aan welke een inschrijver kan doen, dat is een andere vraag. Kunt u het antwoord aanpassen?	Er is geen maximum voor het aantal overeenkomsten en/of percelen waarvoor een Opdrachtnemer een overeenkomst gegund kan krijgen.
48	Extractieve reiniging, Extractieve reiniging voor PFAS, Thermische reiniging, Stort	In de n.a.v. de Nvl toegezonden herziene concept Raamovereenkomsten voor de percelen 2, 3, 4 en 5, staat op het voorblad onder d dat: "Deze overeenkomst met drie contractanten wordt afgesloten". Dit is niet in overeenstemming met de Leidraad (pag. 10) waarin is aangegeven dat voor de percelen 2 t/m 5 één marktpartij per perceel wordt gecontracteerd. Kunt u aangeven of de tekst van de Leidraad of van de Raamovereenkomst van toepassing is? Indien er per perceel met 3 contractanten een raamovereenkomst wordt afgesloten hoe worden de partijen grond dan aan een contractant toegekend?	De leidraad is hierin leidend. De tekst is in bijgevoegde bijlagen aangepast.
49	Stort	In de Nvl bij vraag 13 wordt aangegeven dat de aanpassingen van de afvalstoffenbelasting voor te storten partijen grond met de inschrijver worden verrekend. Hoe wordt in dit verband met de indexatie op de tarieven in de inschrijfstaat omgegaan? Kunt u dit met een rekenvoorbeeld verduidelijken?	De Inschrijfstaat is aangepast waarbij voor de posten onder 1. Stort wordt uitgegaan van tarieven zonder Afvalstoffenbelasting. In de overeenkomst is artikel 8.4 verduidelijkt dat de tarieven excl. Afvalstoffenbelasting geïndexeerd kunnen worden volgens de berekening die gegeven is. In lijn daarmee is artikel 8.10, 8.11 en 5.2 gewijzigd. De Afvalstoffenbelasting is daarmee een vast bedrag per ton op de Nadere offerte die wijzigt wanneer de overheid deze belasting wijzigt. Zo worden altijd de actuele belastingen gehanteerd.
50	Extractieve reiniging, Extractieve	In de Nvl bij vraag 13 wordt uitsluitend ingegaan op te storten partijen grond (perceel 5). De	De Inschrijfstaat voor perceel 2 en 3 zijn aangepast waarbij voor de posten onder 1. Extractieve reiniging en Extractieve reiniging met PFAS is verduidelijkt dat het gaat om

	reiniging voor PFAS	afvalstoffenbelasting is ook van grote invloed op perceel 2 en 3, in verband met het storten van het residu na reiniging. In de raamovereenkomst wordt daar niets over vermeld. Hoe wordt er bij deze percelen met verhogingen van de afvalstoffenbelasting omgegaan? Kan dat verduidelijkt worden met een rekenvoorbeeld?	tarieven exclusief Afvalstoffenbelasting. In de overeenkomst is in artikel 8.4 verduidelijkt dat de tarieven excl. Afvalstoffenbelasting geïndexeerd kunnen worden volgens de berekening die gegeven is. In artikel 8.10 is de berekening weergegeven voor de Afvalstoffenbelasting naar rato van het verwachte residu direct op te nemen in de Nadere Offerte. In lijn met bovenstaande is artikel 8.11, 8.12 en 5.2 gewijzigd. De Afvalstoffenbelasting is daarmee een vast bedrag per ton naar rato van het verwachte residu op de Nadere offerte die wijzigt wanneer de overheid deze belasting wijzigt. Zo worden altijd de actuele belastingen gehanteerd.
51	Biologische reiniging, Extractieve reiniging, Extractieve reiniging voor PFAS, Thermische reiniging	Kunt u naar aanleiding van het antwoord van vraag 31 NVI bevestigen dat uw antwoord zo gelezen moet worden dat een opdrachtnemer van een perceel die op grond van diens eigen acceptatiegrenswaarden een lagere grenswaarde hanteert dan de maximale acceptatievoorwaarden uit de SIKB 7500 protocol 7510 gerechtigd is een partij die wordt aangeboden door de gemeente ingevolge de nadere opdracht, de betreffende partij kan weigeren? Zo niet kunt u dan uitleggen hoe deze bepaling dan gelezen dient te worden?	Dat klopt, bij start van de opdracht dienen de maximale acceptatievoorwaarden van alle parameters van diens organisatie inzichtelijk gemaakt te worden voor gemeente Amsterdam.
52	Biologische reiniging, Extractieve reiniging, Extractieve reiniging voor PFAS, Thermische reiniging	N.a.v. vraag Nvl 46: Hoe wordt omgegaan met de verdeelsleutel /formule voor verwerkingstechnieken in het geval voor perceel 1 blijkt dat gedurende het proces de partij niet biologisch reinigbaar is en afgevoerd dient te worden naar een andere verwerkingstechniek, vallend onder BRL 7500 protocol 7510?	Deze vraag is vergelijkbaar als vraag 19 en 38 uit de eerste Nvl. Het antwoordt daarop is en blijft: Als een partij grond niet voldoet aan de uitgangspunten zoals aangeleverd bij de offerteaanvraag van de Nadere Opdracht dan is verrekening op basis van de inschrijfstaat mogelijk. Indien de grond daardoor in een ander perceel valt dan is verrekening van aanvullende kosten mogelijk. De bewijslast dat de partij niet voldoet ligt bij de contractant en is ter beoordeling van de gemeente.
53	Extractieve reiniging, Extractieve reiniging voor PFAS	Waarom is voor perceel 2 en 3 in de Nvl de toeslag voor asbest met een concentratie tot	Nee. De posten zijn gebaseerd op de input verzameld uit de marktconsultatie en er wordt niet verwacht dat er partijen grond vrijkomen die hoger dan 3.000 mg/kg aan asbest bevatten.

		maximaal 3.000 mg/kg aangehouden? Kunt u voor deze concentratie de oorspronkelijk genoemde concentratie asbest van 10.000 mg/kg conform de BRL 7500 protocol 7510 terugbrengen? En zo nee waarom niet?	
54	Biologische reiniging, Extractieve reiniging, Extractieve reiniging voor PFAS, Thermische reiniging, Stort	N.a.v. vraag 17 NvI: Kan een inschrijver die deel uitmaakt van een concern ook een beroep doen op de Holding in geval de cijfers van de inschrijver worden meegenomen in de geconsolideerde jaarrekeningen van de Holding, welke zijn voorzien van een accountantsverklaring inclusief continuïteitsbepaling, en waarvoor door de moedermaatschappij 403-verklaringen zijn afgegeven om aan de geschiktheidseis 4.2.2. Financieel economische draagkracht onder 4.2.2.1 Jaarverslag en continuïteitsparagraaf te voldoen ?	Ja, indien een inschrijver zich beroept op de Holding ter onderbouwing van de financieel-economische draagkracht, dient dit in het UEA te worden aangegeven (Deel II, onderdeel C). De Holding dient in dat geval eveneens een afzonderlijk UEA in te dienen en de inschrijver dient aan te tonen dat hij daadwerkelijk over de middelen van de Holding kan beschikken.
55	Biologische reiniging, Extractieve reiniging, Extractieve reiniging voor PFAS, Thermische reiniging, Stort	Op pag. 25 van de Leidraad wordt aangegeven dat de inschrijver dient aan te tonen dat hij daadwerkelijk kan beschikken over de ervaring van die derde (zie 3.1.5) en capaciteit van de onderaannemer (zie 3.1.6.2). Vraag: Indien een beroep gedaan wordt op de bekwaamheid van een derde die tevens als onderaannemer wordt ingezet, is het voor het aantonen dat de inschrijver ook daadwerkelijk kan beschikken over de ervaring en capaciteit van deze derde/onderaannemer voldoende dat de inschrijver een ondergetekende UEA ter beschikking stelt van deze derde zoals beschreven onder 3.1.5 ?	Ja, in beginsel is een door de derde/onderaannemer ondertekende UEA, waarin wordt verklaard dat diens ervaring en capaciteit ter beschikking worden gesteld, voldoende om aan te tonen dat de inschrijver kan beschikken over de bekwaamheid van deze derde, zoals bedoeld in paragraaf 3.1.5 en 3.1.6.2 van de Leidraad. Opdrachtgever behoudt zich echter het recht voor om, indien daartoe aanleiding bestaat, aanvullende bewijsstukken op te vragen waaruit blijkt dat deze derde/onderaannemer zich daadwerkelijk heeft verbonden om de betreffende ervaring en capaciteit ter beschikking te stellen.
56	Stort	Bij het invullen van de naar aanleiding van de NvI aangepaste Bijlage 6 Inschrijfstaat is een	Er is een nieuwe inschrijfstaat bijgevoegd.

		aantal posten geblokkeerd en kunnen dus niet worden ingevuld. Het betreft onder tab 5 Stort in ieder geval voor de regels 2.6. (Uitvoeren aanvullend onderzoek tbv nietreinigbaarheidsverklaring) 2.7 (niet-reinigbaarheidsverklaring aanvragen) en 3 (Adressen). Kunt u deze blokkades opheffen en een nieuwe inschrijfstaat beschikbaar stellen?	
57	Biologische reiniging, Extractieve reiniging, Extractieve reiniging voor PFAS, Thermische reiniging, Stort	Kunt u bevestigen dat met "rit" in de naar aanleiding van de NVI aangepaste bijlage 6 Inschrijfstaat wordt bedoeld "een enkele reis"?	Het betreft het ophalen (lege vrachtwagen) en brengen (volle vrachtwagen) van de partij grond van de projectlocatie naar de verwerkingslocatie of ontvangstlocatie. Het betreft dus een retour.
58		In de Inschrijfstaat die als bijlage 6 bij de Nvl is toegevoegd, is onder de tab Biologisch te reinigen grond bij regel 4.3 een toeslag opgenomen voor verwerking eural 17053. Is dit correct aangezien er voor perceel 1 geen regel is opgenomen voor asbest?	Dit is correct. Er zijn geen posten voor asbest opgenomen onder perceel 1 omdat asbest > 100 niet biologisch reinigbaar is. Zie ook de vraag en het antwoord op vraag 10 van de Nvl voor een toelichting op de post 4.3.
59	Biologische reiniging, Extractieve reiniging, Extractieve reiniging voor PFAS, Thermische reiniging, Stort	Afhankelijk van het project wordt in de Nadere overeenkomst door de opdrachtgever al dan niet gebruik gemaakt van de optie transport. Kunt u bevestigen dat indien de opdrachtnemer voor transport gebruik zal maken van transporteurs, deze transporteurs bij de inschrijving niet als onderaannemer kwalificeren en de UEA deel II afdeling D niet ingevuld hoeft te worden?	Indien het transport wordt uitgevoerd door een andere partij dan de inschrijver, kwalificeert dit als onderaanneming. Voor onderaannemers op wier draagkracht geen beroep wordt gedaan, hoeft geen afzonderlijk UEA te worden ingediend. De inzet van onderaannemers dient in dat geval wel te worden vermeld in het UEA van de inschrijver (Deel II). Transport wat wordt verzorgd door een ander bedrijf dan de inschrijver betreft onderaanneming. Er hoeft bij onderaanneming (zonder beroep op draagkracht) geen eigen UEA ingevuld te worden maar is wel onderdeel van het UEA van de inschrijver (deel II).
60	Stort	Bij perceel 5, Stort, kan met meerdere verwerkings-/ontvangstlocaties ingeschreven worden. Is het conform art 5.2 uit de ROK aan de opdrachtnemer om de locatie te bepalen?	Ja.

61	Biologische reiniging, Extractieve reiniging, Extractieve reiniging voor PFAS, Thermische reiniging	N.a.v. het antwoord op vraag 31 en 35 uit Nvi: De aanbestedende dienst houdt er op grond van de voetnoot op pag. 10 van de Leidraad rekening mee dat een opdrachtnemer lagere acceptatiewaarden van een specifieke parameter kan hanteren dan de maximale acceptatievoorwaarden uit het SIKB-protocol. Op basis waarvan dient een opdrachtnemer/inschrijver (op een vergunde locatie) dan voor de aangeboden gronden voor biologisch reinigen met parameters boven de eigen lagere acceptatiewaarden een prijs op het prijzenblad af te geven? Mag de inschrijver de aangeboden grond vallend onder de maximale acceptatievoorwaarden uit het SIKB-protocol overnemen en op grond van een eigen inschatting de grond al dan niet biologisch reinigen, danwel een alternatieve reinigingstechniek kiezen eveneens vallend onder de SIKB 7500 protocol 7510?	Nee, als een partij wordt aangeboden in perceel 1 biologisch reinigen en de contractant aan wie deze wordt aangeboden kan de partij niet innemen, dan wordt de partij aangeboden aan de volgende contractant die volgens de verdeelsleutel dan aan de beurt is.
62	Stort	Vraag 34 Nvi. Een asbest Quicksan is voor asbestverdachte grond niet voldoende om de grond af te mogen voeren. Kunt u aangeven of naast een verplichte NEN7507 voor asbestverdacht grond ook de overige gegevens, benodigd voor het verkrijgen van een verklaring niet-reinigbaarheid grond, worden aangeleverd? Of wordt de verklaring niet-reinigbaarheid grond ook aangeleverd? In geval de opdrachtnemer de keuring tbv de verklaring niet-reinigbaarheid grond dient uit te voeren kunt u dan een post opnemen voor toeslag asbestkeuring tbv verklaring niet-reinigbaarheid grond, omdat hiermee extra kosten gemoeid zijn die niet per definitie in de toeslag aanwezigheid asbest opgenomen kan worden in geval de gegevens vooraf worden aangeleverd.	In de meeste gevallen zal de niet-reinigbaarheidsverklaring door de contractant aangevraagd moeten worden. Hiervoor is post 2.8 opgenomen. Er is in de inschrijfstaat al een post 2.6 Uitvoeren aanvullend onderzoek tbv niet-reinigbaarheidsverklaring beschikbaar. Deze is nu nader gespecificeerd voor asbesthoudende grond en 2.7 niet asbesthoudende grond.

63	Biologische reiniging, Extractieve reiniging, Extractieve reiniging voor PFAS, Thermische reiniging, Stort	Nav vraag 34 van de Nvl: Een Quicksan of alleen een APo4 onderzoek voldoet niet aan de wettelijke norm om asbest te bepalen voor een asbestverdachte partij. Wordt hier als vervolgonderzoek een NEN5707 op uitgevoerd?	Over het algemeen wordt inderdaad vervolgonderzoek conform de NEN5707 uitgevoerd. Indien deze gegevens niet beschikbaar zijn, dient contractant aanvullend onderzoek uit te voeren conform post 2.6
64	Biologische	In de Nvl bij vraag 29 staat dat contractant voor perceel 1 met meerdere vergunde locaties kan inschrijven. Kunt u de nieuwe inschrijfstaat (bijlage 62) zodanig aanpassen dat het mogelijk is om meerdere locaties in te vullen.	Nee, er worden 3 overeenkomsten afgesloten met ieder een verschillende verwerkingslocatie. Dit betekent dat een Ondernemer 2 x dient in te schrijven en op het inschrijfbiljet dient aan te geven met welke ontvangst/verwerkingslocatie dat is. Het is dus mogelijk dat 1 opdrachtnemer alle 3 de raamovereenkomsten wint voor biologische reiniging op basis van 3 verschillende inschrijvingen (met bijbehorende documenten zoals inschrijfstaat en inschrijfbiljet) met 3 verschillende locaties. Zie ook de leidraad paragraaf 1.3.1 waar dit beschreven is.

4 Bijlagen

1. *Bijlage 1 - Concept Raamovereenkomst AI 2025-0116 Perceel 2 Extractief 1.3*
2. *Bijlage 2 - Concept Raamovereenkomst AI 2025-0116 Perceel 3 Extractief met PFAS 1.3*
3. *Bijlage 3 - Concept Raamovereenkomst AI 2025-0116 Perceel 4 Thermisch 1.3*
4. *Bijlage 4 - Concept Raamovereenkomst AI 2025-0116 Perceel 5 Stort 1.3*
5. *Bijlage 5 - Inschrijfstaat ROK te reinigen en storten grond_Nvl2*